amicitiam inter malos. Ideo mali designantur per vulpes Samsonis ⁴, quæ habent caudas colligatas, quia omnes « conveniunt in unum ⁵ adversus Dominum, et adversus Christum ejus. » Et ideo hi duo designant persecutionem duorum populorum contra Christum. Unde Glossa ⁶: « Sicut Herodes et Pilatus, sic Judæi et Gentiles, cum sint genere et religione, et mente quoque dissidentes, tamen in Christianis persequendis, et fide Christi perimenda consentiunt. »

6. *Pilatus autem, convocatis principibus sacerdotum, et magistratibus, etc.* Postquam descripsit Christi comprehensionem, illusionem et accusationem, hic quarto describit ipsius condemnationem. Et quoniam Christus condemnatus est, ut deduceretur ad patibulum crucis, ideo pars ista habet duas partes: in quarum prima agitur de condemnatione ipsius ad patibulum; in secunda, de deductione ejus ad crucifigendum, ibi ⁷: *Et cum ducerent eum, apprehenderunt Simonem, etc.* Describit autem Evangelista condemnationem Christi ut iniquam, ut impiam, ut extortam, et ut distortam: ut iniquam, propter repugnantiam legis justitiæ; ut impiam, propter repugnantiam consuetudinis piæ; ut extortam, propter repugnantiam voluntatis propriæ; ut distortam, propter repugnantiam rationis rectæ.

Primo igitur, ad insinuandam repugnantiam condemnationis Christi, et legis justitiæ, dicit: *Pilatus autem, convocatis principibus sacerdotum, et magistratibus, et plebe, præmittendo citationem: citandi autem sunt actores ad audiendam sententiam, qua reus debet absolvi, vel condemnari, quia, ut dicitur ⁸: « Non est Romanis consuetudo damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur præsentibus habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ab ablucanda crimina. » Ideo, secundum juris ordinem, ante lationem (b) partium con-*

(a) *Cat. edit.* amictam.— (b) *Suppl.* sententiæ, fieri decet.

¹ Sap., 11, 24-25. — ² Sup., XXII, 63. — ³ Joan., XIX, 3. — ⁴ Judic., XV, 4. — ⁵ Psal. II, 2. — ⁶ Bed., ubi sup. — ⁷ Inf., 26. — ⁸ Act., XXV, 16.

vocationem, quibus convocatis procedendum est. Ideo subditur (v. 14) : *Dixit ad illos : Obtulistis mihi hunc hominem, quasi avertentem populum, recolendo accusationem.* Unde in *Joanne* (a) ¹ : « Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum. » Et post accusationem sequitur inquisitio; ideo subdit : *Et ecce, ego coram vobis interrogans nullam causam inveni in homine isto, ex his in quibus eum accusatis.* (v. 15) *Sed neque Herodes : nam remisi vos ad illum, et ecce, nihil dignum morte actum est ei :* ostendendo ejus innocentiam, quam ostendit per examinationem propriam et alienam. Unde Glossa ² : « Pilatus fatetur, nec se, nec Herodem aliquid (b) in occidendo, vel illudendo Christo invenisse. » Nam et recte competit ei illud ³ : « Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas. » Et quia talem iniquum est condemnari, ideo subdit (v. 16) : *Emendatum ergo illum dimittam* prædicendo æquam sententiam; hæc enim sententia erat ferenda secundum justitiam, ex quo accusabatur innocens. Sed Pilatus hoc non audebat facere; sed querebat assensum partis adversæ, ostendens quod non poterat damnari juste. Ne tamen possent conqueri de remissione judicis, offert punitionem accusati, in hoc quod dicit se *emendatum*, id est, flagellatum dimittere velle. Unde Glossa ⁴ : « Flagris et ludibriis, quantum jubetis, afficiam, dummodo ne sitialis innoxium sanguinem. » Ex quo apparet repugnantia condemnationis, et legis justitiæ.